Narcoactividad y Delitos contra el Ambiente del departamento de Guatemala, 

remita a este Tribunal: i. disco compacto en el que contenga la audiencia oral 

celebrada el veinticuatro de octubre de dos mil veinticinco, en la carpeta judicial 

identificada cero un mil setenta y nueve – dos mil veintitrés – cero cero doscientos 

treinta y uno / UC cuatro (01079-2023-00231/UC4) y ii. copia certificada de los 

oficios de veinticuatro de octubre de dos mil veinticinco, dirigidos a la Dirección de 

Asuntos jurídicos del Congreso de la República de Guatemala y a la Dirección del 

Registro de Ciudadanos del Tribunal Supremo Electoral, por medio de los cuales,

[...]

fecha en la cual el Juez Fredy Raúl Orellana Letona, Juez ‘A’, del Juzgado Séptimo 

Pluripersonal de Primera Instancia Penal, Narcoactividad y Delitos contra el 

Ambiente del Departamento de Guatemala, por medio del cual indicó que…”, y b) 

“en oficio SRC guion Oficio guion dos mil ochocientos noventa y cinco (SRC-Oficio-

2895-2025), de fecha veinticuatro de octubre del presente año, indicó al Juzgado 

Séptimo Pluripersonal de Primera Instancia Penal, Narcoactividad y Delitos contra 

el Ambiente del Departamento de Guatemala, que el Comité Pro Formación del 

Partido Político Movimiento Semilla y el partido político Movimiento Semilla, se

[...]

la defensa constitucional, se deja sin efecto: a) toda resolución asumida  en la 

audiencia oral celebrada el veinticuatro de octubre de dos mil veinticinco, dentro de 

la carpeta judicial identificada cero un mil setenta y nueve – dos mil veintitrés – cero 

cero doscientos treinta y uno (01079-2023-00231) por el Juez “A” del Juzgado 

Séptimo Pluripersonal de Primera Instancia Penal, Narcoactividad y Delitos contra 

el Ambiente del departamento de Guatemala, especialmente lo concerniente a la 

“nulidad absoluta por orden judicial de la inscripción del comité pro formación del